[image: ]
Requerimento Nº 1389/2022

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, sobre a possibilidade de fixação de semáforo inteligente sincronizado na Avenida Feres Nacif Chaluppe, ao lado da Praça do Nordestino, Centro de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, sobre a possibilidade de fixação de semáforo inteligente sincronizado na Avenida Feres Nacif Chaluppe, ao lado da Praça do Nordestino, Centro de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

[bookmark: _GoBack][image: MAURICIO JAPA] O fluxo de pessoas que atravessam a Avenida Feres Nacif Chaluppe é grande, deslocando para a Praça do Nordestino, Itapevi Center e para outros bairros circunvizinhos. Outro fator de suma importância é que existe um fluxo de veículos que levam as outras cidades vizinhas como São Roque e Cotia, causando trânsito na avenida citada e na rotatória.  Com a implantação do semáforo inteligente, a segurança dos pedestres é maior, prevenindo acidentes e tornado com maior fluidez a transição de pessoas e veículos.
 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de abril de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador
Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 1407/2022 - 07/04/2022 15:45